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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát về công tác quản lý và sử dụng vốn  

sự nghiệp môi trường từ năm 2018 đến năm 2021 

 

Căn cứ Nghị quyết số 91/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Thường trực 

HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND 

huyện khóa XII; Chương trình số 01/CTr-HĐND ngày 04/01/2022 của HĐND 

huyện về công tác của HĐND huyện năm 2022; Quyết định số 13/QĐ-HĐND 

ngày 26/01/2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc thành lập 

Đoàn giám sát để giám sát về công tác quản lý và sử dụng vốn sự nghiệp môi 

trường từ năm 2018 đến năm 2021; Đoàn giám sát HĐND huyện ban hành Kế 

hoạch số 15/KH-HĐND-ĐGS ngày 10/02/2022 để tổ chức triển khai giám sát. 

Theo báo cáo của các cơ quan, đơn vị và qua giám sát trực tiếp tại Phòng 

Tài nguyên và Môi trường; UBND các xã: Bình Dương, Bình Long, Bình Mỹ, 

Bình Minh, Bình Trị và UBND thị trấn Châu Ổ; ý kiến tham gia, trao đổi của 

Đoàn giám sát; ý kiến giải trình của các đơn vị được giám sát, Đoàn giám sát 

Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả như sau:  

I. Tình hình chung 

Các đơn vị được giám sát cơ bản chấp hành các quy định của pháp luật 

đối với công tác quản lý và sử dụng vốn sự nghiệp môi trường. Hàng năm các 

đơn vị đều xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn; tổ chức 

lập dự toán, thanh toán, quyết toán kinh phí thu, chi sự nghiệp môi trường đảm 

bảo theo quy định của pháp luật. 

II. Kết quả thực hiện 

Từ năm 2018 đến năm 2021, các đơn vị được giám sát nêu trên đã thực 

hiện chi hoạt động sự nghiệp môi trường là 16.693.315.000 đồng (Chi tiết theo 

Phụ lục đính kèm).  

Nhìn chung, các đơn vị thực hiện thu, chi đảm bảo theo quy định của pháp 

luật và đã được Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thống nhất trong quá trình 

thẩm định quyết toán hàng năm. 

III. Nội dung giám sát 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, tuyên truyền  

Trong những năm qua, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện ban hành hơn 11 Kế hoạch, 17 văn bản 

chỉ đạo điều hành liên quan đến lĩnh vực môi trường và quản lý, sử dụng nguồn 

vốn sự nghiệp môi trường để chỉ đạo, điều hành; trên cơ sở đó UBND các xã, thị 

trấn đã cụ thể hóa bằng nhiều hình thức tuyên truyền, thực hiện nhiều mô hình, 
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sáng kiến về bảo vệ môi trường nên công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn 

huyện được thực hiện đảm bảo xuyên suốt, góp phần ngăn ngừa và xử lý kịp 

thời các vấn đề môi trường cấp bách; tạo bước chuyển biến căn bản trong công 

tác bảo vệ môi trường.   

2. Thực trạng đội ngũ công chức làm công tác bảo vệ môi trường 

Hiện nay, Phòng Tài nguyên và Môi trường có 02 công chức được phân 

công phụ trách môi trường cấp huyện (trong đó có 01 Phó Trưởng phòng phụ 

trách; 01 chuyên viên). 

Về cán bộ phụ trách môi trường cấp xã: Hiện nay các xã, thị trấn đều 

không có cán bộ chuyên trách về bảo vệ môi trường, chủ yếu là kiêm nhiệm với 

chức danh Công chức địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường, nhưng 

chuyên môn được đào tạo là địa chính. 

3. Công tác quy hoạch, tổ chức thực hiện quy hoạch các công trình, 

dự án… về bảo vệ môi trường 

Trên địa bàn huyện quy hoạch có 03 khu xử lý rác thải lớn là: Bãi xử lý rác 

thải Cỏ Huê (do UBND huyện quản lý) diện tích khoảng 2,5 ha; Khu liên hiệp xử 

lý chất thải rắn Bình Nguyên (do Công ty Cổ phần Cơ - Điện - Môi trường Lilama 

quản lý) tổng diện tích khoảng 33ha (giai đoạn 1 là 12ha); Nhà máy xử lý rác 

Dung Quất, xã Bình Thanh với diện tích khoảng 20 ha. 

- Đối với bãi rác Cỏ Huê: Dự án được khởi công xây dựng vào ngày 

18/6/2009, hoàn thành vào ngày 23/12/2009; địa điểm thực hiện dự án: thôn 

Long Xuân, xã Bình long, huyện Bình Sơn. 

Bước đầu đã đầu tư xây dựng 01 ô chôn lấp nhưng chưa đưa vào hoạt động 

được do không có kinh phí đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước rỉ rác, sau đó 

một góc trúng dự án đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi nên dừng lại. Tuy 

nhiên, trong thời gian Công ty Cổ phần Cơ - Điện - Môi trường Lilama bị Nhân 

dân chặn xe, cản trở hoạt động, Bãi xử lý chất thải rắn Cỏ Huê có được sử dụng 

qua việc xử lý tình thế. 

Bãi rác nằm trong quy hoạch xây dựng đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng 

Ngãi nên việc kêu gọi đầu tư đến nay chưa thực hiện được. 

- Đối với Khu liên hiệp xử lý chất thải rắn Bình Nguyên đủ khả năng xử lý 

chất thải rắn trên địa bàn huyện và các vùng lân cận. 

- Đối với Nhà máy xử lý rác Dung Quất, xã Bình Thanh: hiện nay chưa có 

đơn vị đề xuất đầu tư. 

4. Thực trạng về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn 

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, dự án bảo vệ môi trường, 

được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi, hướng dẫn của Sở Tài 
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nguyên và Môi trường và có sự đồng thuận trong các cấp ủy đảng, chính quyền 

ở địa phương, công tác bảo vệ môi trường ở địa phương đã có những chuyển 

biến tích cực, công tác thông tin tuyên truyền được nâng cao, công tác xã hội 

hóa về môi trường, đặc biệt là công tác thu gom rác thải được đẩy mạnh, ý thức 

chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường của các cơ quan, tổ chức, cơ sở 

sản xuất kinh doanh và các cộng đồng dân cư được nâng lên; nhiều công trình về 

BVMT đã từng bước được nâng cấp, đổi mới công nghệ và đầu tư xây dựng. 

Tuy nhiên, công tác bảo vệ môi trường hiện tại vẫn chưa đáp ứng được yêu 

cầu phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới, có lúc, có nơi, công tác bảo 

vệ môi trường chưa được quan tâm đúng mức; tình trạng đổ rác thải, chất thải 

rắn bừa bãi trên các tuyến đường, các khu dân cư, khu vực công cộng, vùng 

nông thôn vẫn còn xảy ra rất nhiều gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến 

cảnh quan môi trường, mỹ quan đô thị; một số cơ sở, doanh nghiệp sản xuất 

kinh doanh và khu công nghiệp chưa chấp hành tốt các quy định của pháp luật 

về bảo vệ môi trường; việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện các quy định 

của pháp luật về bảo vệ môi trường của các ngành, các cấp còn chưa đồng bộ, 

hiệu quả chưa cao; công tác tuyên truyền, vận động để giữ gìn, bảo vệ môi 

trường chưa được quan tâm thường xuyên, liên tục; tình trạng ô nhiễm môi 

trường xuất hiện ngày càng nhiều đã và đang ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt 

và sức khỏe của nhân dân.        

5. Công tác quản lý và sử dụng nguồn vốn sự nghiệp môi trường 

 5.1. Công tác lập dự toán 

Hàng năm, trên cơ sở đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng 

Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND huyện ban hành văn bản chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn xây dựng dự toán 

kinh phí sự nghiệp môi trường.  

Trên cơ sở dự toán của các đơn vị, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã 

tổng hợp và tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch bảo vệ môi trường và 

dự trù kinh phí sự nghiệp môi trường gửi Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài 

chính xem xét, trình UBND tỉnh bố trí, phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường 

cho huyện Bình Sơn.  

Trên cơ sở nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ, Phòng Tài 

nguyên và Môi trường đã tổ chức lập dự toán gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng 

hợp, trình UBND huyện phân bổ cho các cơ quan, đơn vị (trong đó có Phòng Tài 

nguyên và Môi trường) thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, truyền thông môi 

trường, hỗ trợ thu gom vận chuyển xử lý chất thải, báo cáo giám sát môi trường, 

hỗ trợ xử lý các điểm ô nhiễm môi trường... 
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 4.2. Công tác tham mưu, phân bổ kinh phí hỗ trợ cho các cơ quan, đơn vị 

và các xã, thị trấn 

Trên cơ sở nguồn kinh phí được phân bổ của huyện và đề xuất của các cơ 

quan, đơn vị nhằm hỗ trợ các xã, thị trấn, các đơn vị có nguồn kinh phí tuyên 

truyền về môi trường; kiểm tra, giám sát môi trường; quản lý chất thải; thu gom, 

phân loại, vận chuyển, xử lý và chôn lấp chất thải sinh hoạt tại địa phương; quản 

lý môi trường công cộng, duy trì mô hình bảo vệ môi trường; hỗ trợ các hoạt 

động của các tổ chức tự quản về môi trường, thực hiện phong trào “Chống rác 

thải nhựa”… để nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường; kiểm soát ô 

nhiễm, phòng ngừa, ứng phó khắc phục sự cố môi trường; giảm thiểu chất thải 

nhựa; tăng cường năng lực quản lý môi trường địa phương, thực hiện tốt các chỉ 

tiêu thuộc Tiêu chí môi trường trong Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới. Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu, đề xuất 

Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện trình UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí 

sự nghiệp môi trường cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và UBND 

các xã, các đơn vị có trách nhiệm quyết toán khoản kinh phí này với UBND 

huyện qua Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện. 

4.3. Tình hình thu phí, thu tiền xử phạt vi phạm hành chính và thu khác về 

lĩnh vực môi trường 

 - Từ năm 2018-2021, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu 

UBND huyện ban hành 02 Quyết định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

bảo vệ môi trường đối với 02 đơn vị với số tiền xử phạt 90 triệu đồng (trong đó: 

năm 2019: 20 triệu đồng; năm 2020: 70 triệu đồng). Số tiền này, các tổ chức, cá 

nhân vi phạm nộp tại Kho bạc Nhà nước Bình Sơn theo quy định. 

 - Trong giai đoạn 2018-2021, các xã, thị trấn được giám sát không phát 

sinh trường hợp xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực môi trường. 

 4.4. Chi thu gom, xử lý rác thải; chi thực hiện các dự án, phương án, mô 

hình xử lý chất thải; chi tuyên truyền về bảo vệ môi trường 

Giai đoạn 2018-2021, UBND huyện Bình Sơn đã phân bổ nguồn kinh phí 

sự nghiệp môi trường cho các cơ quan, đơn vị với tổng kinh phí 34.036.000.000 

đồng (cụ thể: năm 2018: 6.534.000.000 đồng; năm 2019: 10.034.000.000 đồng; 

năm 2020: 11.434.000.000 đồng; năm 2021: 6.034.000.000 đồng) nhằm thực hiện 

các nhiệm vụ truyền thông môi trường (lập panô tuyên truyền, tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, chiến dịch làm cho thế giới sạch 

hơn,…), hỗ trợ thành lập và duy trì hoạt động của các tổ tự quản bảo vệ môi 

trường, thực hiện công tác thu gom vận chuyển xử lý chất thải rắn, mua sắm 

phương tiện, thiết bị phục vụ công tác thu gom rác thải, xử lý các điểm nóng về bảo 

vệ môi trường.   

4.5. Công tác thanh, quyết toán 
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Các đơn vị được giám sát thực hiện theo dõi quản lý, sử dụng nguồn kinh 

phí và quyết toán kinh phí đúng quy định. Hàng năm đều được Phòng Tài chính 

- Kế hoạch huyện đã tổ chức thẩm định và thông báo kết quả quyết toán theo 

đúng quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-BTC ngày 06/01/2017 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính và theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước. Cụ thể: về công 

tác thanh, quyết toán trong giai đoạn 2018-2021 tổng nguồn thu: 17.447.013.000 

đồng; tổng nguồn chi: 16.693.325.000 đồng; kinh phí còn lại nộp trả ngân sách: 

753.688.000 đồng. 

Tuy nhiên, qua kiểm tra hồ sơ lập dự toán thu gom, vận chuyển, xử lý rác 

thải sinh hoạt trên địa bàn một số xã, thị trấn được giám sát cho thấy: các xã, thị 

trấn lập dự toán, gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế 

hoạch thẩm tra, trình UBND huyện phê duyệt quá chậm (Bình Long: năm 2020 

phê duyệt dự toán ngày 19/02/2020, năm 2021 phê duyệt dự toán ngày 

31/12/2020; thị trấn Châu Ổ: năm 2019 phê duyệt dự toán ngày 09/7/2019, năm 

2020 phê duyệt dự toán ngày 10/3/2020; Bình Mỹ: năm 2020 phê duyệt dự toán 

ngày 19/02/2020, năm 2021 phê duyệt dự toán ngày 31/12/2020; Bình Dương: 

năm 2021 phê duyệt dự toán ngày 31/12/2020). Từ đó làm chậm trễ trong quá 

trình lựa chọn nhà thầu, ký hợp đồng, nên việc tổ chức thu gom, vận chuyển, xử 

lý rác thải sinh hoạt trong những tháng đầu năm của các xã, thị trấn gặp không ít 

khó khăn.  

IV. Nhận xét, đánh giá 

1. Ưu điểm 

Công tác lập dự toán, chấp hành dự toán và thanh quyết toán vốn sự 

nghiệp môi trường của các đơn vị được giám sát cơ bản theo đúng quy định của 

pháp luật; nguồn vốn được phân bổ và sử dụng đúng mục đích và đã góp phần 

quan trọng trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa 

phương. Hàng năm các đơn vị đều xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ môi 

trường trên địa bàn; tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “ngày môi 

trường thế giới”, chiến dịch “làm cho thế giới sạch hơn”, phong trào “chống 

rác thải nhựa”... Công tác lập quy hoạch các công trình, dự án về bảo vệ môi 

trường được quan tâm và tổ chức thực hiện theo đúng định hướng. Các nhiệm 

vụ, giải pháp xử lý các điểm nóng về ô nhiễm môi trường được tập trung thực 

hiện. Sự phối hợp đồng bộ, thường xuyên của các Phòng, Ban, Đoàn thể từ 

huyện đến xã trong công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện về bảo vệ môi 

trường đã tạo được sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, các tổ chức, doanh 

nghiệp và các tầng lớp nhân dân. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

- Công tác bảo vệ môi trường hiện tại vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội trong giai đoạn mới; tình trạng đổ rác thải, chất thải 

rắn bừa bãi trên các tuyến đường, các khu dân cư, khu vực công cộng, vùng 

nông thôn vẫn còn xảy ra rất nhiều gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến 
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cảnh quan môi trường, mỹ quan đô thị; một số cơ sở, doanh nghiệp sản xuất 

kinh doanh và khu công nghiệp chưa chấp hành tốt các quy định của pháp luật 

về bảo vệ môi trường; việc chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về bảo vệ môi trường của các ngành, các cấp còn chưa đồng 

bộ, hiệu quả chưa cao; công tác tuyên truyền, vận động để giữ gìn, bảo vệ môi 

trường chưa được quan tâm thường xuyên, liên tục; điểm nóng về môi trường 

xuất hiện ngày càng nhiều đã và đang ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt và sức 

khỏe của nhân dân.        

- Việc lập dự toán thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt của các xã, 

thị trấn còn chậm, chưa sát với nhu cầu thực tế của địa phương nên khi quyết toán 

chi không hết kinh phí đã phân bổ (nộp trả ngân sách 753.688.000 đồng); công tác 

thẩm định trình phê duyệt dự toán kéo dài, làm chậm trễ trong quá trình lựa chọn 

nhà thầu, ký hợp đồng, dẫn đến việc tổ chức thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải 

sinh hoạt trong những tháng đầu năm của các xã, thị trấn gặp khó khăn.  

3. Nguyên nhân của những hạn chế 

- Nguyên nhân chủ quan:  

+ Nhận thức về bảo vệ môi trường của một số doanh nghiệp và bộ phận 

nhân dân trên địa bàn huyện vẫn còn hạn chế.  

+ Ý thức về bảo vệ môi trường vẫn chưa thành thói quen, nếp sống của 

nhân dân; các thói quen xấu gây ô nhiễm môi trường, làm mất vệ sinh, ảnh 

hưởng đến sức khỏe cộng đồng như: vứt rác, chất thải, xác súc vật bừa bãi ở nơi 

công cộng, nguồn nước... chưa được loại bỏ. 

+ Công tác chỉ đạo, điều hành kiểm tra, xử lý vi phạm về môi trường trên 

địa bàn của cấp xã còn lúng túng.  

- Nguyên nhân khách quan:  

Cán bộ, công chức cấp xã không có chuyên môn về lĩnh vực môi trường, 

do đó việc triển khai, phổ biến, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, 

chính sách, pháp luật, các kiến thức về vệ sinh môi trường gặp rất nhiều khó 

khăn, hiệu quả thấp; nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường ở cấp xã chưa đi đôi 

với chức năng, nhiệm vụ về bảo vệ môi trường trên địa bàn. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

1. Đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Phối hợp với các Phòng, Ban liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện 

một số nhiệm vụ sau: 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý và hướng dẫn chuyên môn nghiệp 

vụ cho công chức cấp xã trong công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm 

trong lĩnh vực môi trường. 
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- Tham mưu UBND huyện sớm phân bổ dự toán kinh phí sự nghiệp môi 

trường hàng năm để các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn kịp thời xây 

dựng kế hoạch bảo vệ môi trường. 

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập dự toán thu gom, vận chuyển, xử 

lý rác thải sinh hoạt để trình thẩm tra, phê duyệt dự toán hàng năm kịp thời, 

đúng quy định. 

- Tham mưu, đề xuất kêu gọi đầu tư để đưa vào hoạt động đối với bãi rác 

Cỏ Huê (nếu đủ điều kiện) hoặc đưa ra khỏi quy hoạch nếu không đáp ứng các 

điều kiện theo quy định; tiếp tục kêu gọi đầu tư đối với vị trí quy hoạch Nhà máy 

xử lý rác Dung Quất, xã Bình Thanh. 

2. Đối với UBND các xã, thị trấn được giám sát 

- Tăng cường công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức về bảo vệ môi 

trường của một số doanh nghiệp và nhân dân; hỗ trợ và hướng dẫn bà con nhân 

dân nhân rộng các mô hình về bảo vệ môi trường.  

- Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra và hậu kiểm tra, khoanh vùng các đối 

tượng chính tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; tăng cường và đa dạng 

hóa nguồn lực đầu tư bảo vệ môi trường, xây dựng kế hoạch xã hội hóa công tác 

bảo vệ môi trường, xử lý chất thải để huy động tối đa mọi nguồn lực cho công 

tác bảo vệ môi trường; khuyến khích người dân tham gia giám sát việc chấp 

hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ 

để phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm về bảo vệ môi trường. 

- Chủ động trong việc lập dự toán thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải 

sinh hoạt để trình thẩm tra, phê duyệt dự toán hàng năm kịp thời, đúng quy định. 

3. Đề nghị các đơn vị được giám sát báo cáo kết quả thực hiện các kiến 

nghị nêu trên cho Thường trực HĐND huyện trước ngày 30/11/2022, để tổng 

hợp báo cáo HĐND huyện.  

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện công tác quản lý và sử 

dụng vốn sự nghiệp môi trường từ năm 2018 đến năm 2021, Đoàn giám sát kính 

báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát; 

- Thành viên đoàn giám sát; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KTXH. 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 
TRƯỞNG BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

Nguyễn Chí Cường 
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